DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476  97Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

Servidor Matrícula Nº de diárias Ida Volta

Breno Lobato Cardoso 5902701/1 2,5 25/07/2023 27/07/2023

Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Protocolo: 964701

PORTARIA N° 203/2023 de 18/07/2023. Art. 1º CONCEDER diárias
ao servidor que participará no dia 18/07/2023 de Reunião com o Secretário
Milton Coelho da Silva Neto da Secretaria da Micro e Pequena Empresa e
Empreendedorismo - SEMPE em Brasília/DF, e no dia 19/07/2023, Reunião
com o Vice-Presidente Flávio Duarte de Oliveira da Junta Comercial do
Estado de São Paulo - JUCESP/SP, conforme processo nº 2023/801160.

Servidor Matrícula Nº de diárias Ida Volta

Aiuá Reis Queiroz 57225310/1 1,5 18/07/2023 19/07/2023

Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente
Protocolo: 964689

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 022/2023 – NEPMV
Processo n° 2023/491274
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde –
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Esta-
dual n° 7.756/2013, resolve:
Art. 1. DESIGNAR o servidor Idnaldo José Lopes de Abreu, matrícula
54193851, para atuar como fiscal do Contrato Administrativo nº 001/2023-
NEPMV celebrado com a NORTE TURISMO LTDA-EPP, que tem como objeti-
vo a prestação de serviço de agenciamento de viagens compreendendo sis-
tema de gestão para solicitação de passagens e o fornecimento de passa-
gens áreas, nacionais e internacionais, terrestres e fluviais, com remessa,
emissão, remarcação, cancelamento, reembolso, ressarcimento e entrega
de bilhete (manual ou eletrônico).
Art. 2.  O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências relacio-
nadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário à
regularização das faltas ou defeitos observados.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fis-
cal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, para
adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 19 de julho de 2023.(CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO
- Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 964724

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato N° 04/2022 - NGPM CREDCIDADÃO
OBJETO: Renovação da vigência do contrato 04/2022, por um período de
mais 12 meses.
VALOR GLOBAL: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais)
VIGÊNCIA: 19/07/2023 a 18/07/2024
Data de assinatura: 19/07/2023.
CONTRATANTE: Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito-N-
GPM CREDCIDADÃO.
CONTRATADA: NORTE TURISMO LTDA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 960101.11.122.1297.8338.10
NATUREZA DA DESPESA: 339033
FONTE: 01500000001
Belém/PA, 19 de julho de 2023.
ORDENADOR DE DESPESA: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral - NGPM Credcidadão.

Protocolo: 964725

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0840/2023, DE 19 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795/2020, de 29 de maio de 2020, publica-
da no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/751836, de 29/06/2023
e, ainda, o Oficio nº. 1823/2023/TRE/PRE/DG/SGP/COPES/SJPR.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, pelo período de 05/07/2023 a 30/06/2025, a cessão do
servidor CARLOS ROBERTO BARROS, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, matrícula nº 5258/1, para o Tribunal Regional Eleitoral – TRE,
com ônus para órgão cedente, com fundamento no Decreto n° 795/2020;
II - Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência do servidor, men-
salmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao Órgão Cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de
origem ao término da cessão;
IV - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a contar de 05/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 965005

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0839/2023, DE 19 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/649106, de 05/06/2023- CPAT/SEOP.
R E S O L V E:
I –DESIGNAR o servidor JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JUNIOR, Ma-
trícula nº 5946922/2, Cargo/Função: Secretário, como fiscal do Contrato
celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Em-
presa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

51/2023 Super Vendas Comércio LTDA Fornecimento de Água mineral em garrafões de 20 litros para
atender as demandas da SEOP.

II – DESIGNAR o servidor VALDIR CARDOSO DE SOUSA, Matrícula nº
5761000/2, Cargo/Função:Técnico em Gestão Pública-Administrador, para
acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 964982
PORTARIA Nº. 0842/2023, DE 19 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/805134, de 13/07/2023
e Memorando 228/2023, de 13/07/2023- DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I –DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Matrícula nº
6661/1, Cargo/Função: Tecnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro
Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de
Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

45/2023 CDG Construtora S/A Construção de uma Ala psiquiátrica e estacionamento no entorno
do Pronto Socorro do Bengui, no Município de Belém/PA.

II – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula
nº 5942371/6, Cargo/Função: Diretor, para acompanhar e fiscalizar, como
suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais
e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 964985